¹⁴ Nel documento da cui si trascrive è scritto però, forse per distrazione: « aedem »

¹⁵ (si riporta la traduzione ufficiale del testo da quella ordinata dal Tribunale di Aquila): E finito il tempo della detta vendita o locazione dell'erbaggio di detta bandita di Laculo o di Vallemare da farsi come sopra dalla predetta Università di Posta, sia lecito ai detti di Borbona in ogni futuro tempo e perpetuamente di pascolare senza poterne essere contraddetti co' loro proprii animali e con quelli che ritenessero in soccida in tutta ed intera la detta bandita.

presso i prati di Laculo. Ed anche qui giova riportare le testuali parole dell'istrumento « Item convenerunt. quod dicti homines Burboni habitantes in villa « vulgariter nuncupata Vallemara ac etiam Ioannes Laurentius Laureti Merolini « habitator prope puteum pratorum de Laculo non possint cum eorum bestiis et ani- « malibus, donec intraverint conductores montanae, pascere nisi usque ad infra « scripta designata loca et vocabula, videlicet a summitate Montis Poponi versus Pra- « tum Granagliae et sequendo per directum ad locum qui dicitur il Fosso delli Corvi « et exinde sequendo et respondendo ad Cimam seu summitatem Collis vulgariter « nuncupati Colle vecchio di Vallemare, et respondendo in summitate Cesae Marii de « Mancino juxta fontem Ceresciae et exinde exeundo et tendendo ad vallem Trattu- « ri¹⁶. Et cum introverint conductores Montanae et Banditae praefatae cum eorum « animalibus licitum sit dictis habitantibus in dicta villa Vallismarae et prope puteum « pratorum de Laculo pascere in tota et *integra bannita et Montanea Laculi* praefata, « cum propriis eorum animalibus aut in societatem retentis.»¹⁷

Dunque trattasi di due, ben distinte concessioni; una agli abitanti di Borbona sulla Bandita; l'altra agli abitanti di Vallemare, nonché a Lorenzo Merolini sulla Bandita e sulla Montagna.

Ai Borbontini venne concesso il diritto di pascolo per un certo periodo dell'anno in una determinata zona della Bandita delimitata in pianta a Sud e ad Ovest con linea bleu, e per la rimanente epoca dell'anno in tutta ed intera la Bandita; ai Vallemaresi poi venne concesso il diritto di pascere per un certo periodo dell'anno in una zona più ristretta della Bandita delimitata in pianta a Sud e ad Ovest con linea gialla, e per il rimanente periodo dell'anno, non solo in tutta ed intera la Bandita, ma anche sulla Montagna.

56. Stando adunque alla lettera dell'istrumento del 31 Agosto 1573, dobbiamo ritenere che la Montagna sia tutt'altra cosa che la Bandita. Né questa conclusione sembra contraddetta dal successivo istrumento del 1606; infatti in esso, dopo confermata la terminazione del 1573, si allarga quanto al tempo e quanto alla estensione lo ius pascendi concesso sulla montagna alli homini di Borbona et Bandita Laculi, e si aggiunge che «sino non saranno intrati li compratori et conduttori della Posta in la detta « montagna et Bandita, li homini di Borbona non possono intrarvi con li loro animali « a pascere dentro detto herbaggio, né li homini di Vallemare possino trascendere li « termini contenti nella terminatione facta nell'anno 1573, prima l'ingresso di detti « conduttori, quali debbiano intrarci a pascere con li loro animali per tutti li sei di « giugno; ma intrati li conduttori, gli huomini di Borbona possano pascere con li detti